Fragmenta cuiusdam «Hilkot Sepher Torah» in urbe guixolensi reperta

Nonnullius utilitatis tam pro recentioribus historiae atque scientiae hebraicis studiis quam pro biblica disciplina futurum esse iudico, descriptionem accuratamque pervestigationem cuiusdam membranacei documenti nuper detecti funditus instituere.

I

Adiuncta historica

Inventionis locus.—Non multum abhinc tempus optima natus sum opportunitate Archivum Municipale civitatis guixolensis invisendi. Veterrima urbs Sancti Felicis Guixolensis, vulgo *San Feliu de Guixols* nuncupata, quae ad provinciam civilem simulque dioecesis gerundensem (*Gerona*) pertinet, caput est naturale regionis longe undequaque circumiacentis iuxtaque Littus Praeruptum sive *Costa Brava* Mediterranei maris posita. Eius historica vestigia per romanam, graecam iberamque culturam ad dimidium usque primi millenii ante Christum protrahuntur. Sed ipsius et novi splendoris origo et prosperum per plura saecula incrementum vitae urbanae, cuidam benedictinorum monasterio, a Carolo Magno imperatore ut fertur fundato, debentur. Aliqua huius sacrae domus testimonia iam inde ab anno 993 multaque plura recentiora exstant¹.

Istius ergo civitatis Archivum, de novo post bellum radicitus exstructum, cum sub ductu amici Iacobi Irla, directoris

¹ A. M. ALBAREDA, *Una història inèdita de Montserrat*, Analecta Montserratensis 4 (1920-21), 182-189.

vices gerentis, percurrerem, in interiori tegumentorum chartaceorum cuiusdam codicis parte antiquum hebraicum scriptum detexi. Cumque adstanti illico indicarem id inde magna cura extrahi oportere, significatum est mihi iam in ipsius directoris mente esse haec et similia exsequi. Quod revera postea factum est.

Pergamena documenta vetustissima, etiam hebraica, ad libros protegendos antiquitus per totam illam regionem adhibita esse compertum est. J. M. Millás Vallicrosa facta simillima pluries notavit inscriptionesque huius generis, in eadem prorsus gerundensi provincia detectas, scite descriptis. Sufficiat in praesentiarum recordari quasdam computatorias tabulas cum Talmudicis fragmentis et Šetarot repertas², vel etiam folia ipsius Pentateuchi (Ex 9,12-10,7), cuius recensionem, in duabus columnis dispositam, saeculo XIV p. C. hic clarissimus auctor attribuit autumnatque ipsa e quodam communitatis iudaicae scriptorio in urbe Gerunda exstante prodiisse³.

Guixolensis documenti descriptio.—Fragmentum membranaceum quod hoc pacto in urbe guixolensi obtentum est, duobus foliis opistographis et fere per medium disruptis constat, quae vicissim ex alio vetustiore codice probaliter desumpta sunt. Horum alterum leviter in margine exteriori resectum est, ita ut aliquae uniuscuiusque lineolae litterae a summo usque deorsum per longum ablatae sint, quod sine dubitatione quo ea facilius ad materialem tegumentorum libri usum accommodarentur factum est. Metitur unumquodque folium 23 x 17 centimetra; attamen pars scripta circa 17 x 13 centimetra tantummodo complectitur. Sic igitur manuscriptum quattuor scriptiois hebraicae paginas habet. In unaquaque viginti quattuor lineolae numerantur. Unaquaque vero lineolarum plus vel minus trigesima quinque litteris constat.

Statim apparet perpulcrum ex «quadratis» characteribus scripturam illius esse typi *askenazi* nuncupati, praesertim propter litterarum in ipsa coronatarum sive *ketarim* praesentiam. Itemque primo intuitu ob sensus defectum in scriptis atque ex continua vocabulorum inconnexorum iuxtapositione discernitur, de quodam regulae scriptoriae exemplari ad utilitatem *sopherim* composito agi. Vocabula illico Pentateuco attribui vidiique ea quidem ab Ex 20,18 ad Lv 1,14 sed haudquam continue, protendi.

² J. M. MILLÁS VALLICROSA, *Restos de antiguos libros hebraicos*, «Sefarad» 12 (1952), 156-158.

³ J. M. MILLÁS VALLICROSA, *Restos de una biblioteca hebraica manuscrita en Gerona*, «Sefarad» 13 (1953), 356-358.

Inscriptionis tempus.—Prae omnibus tempus assignare frag-
mento tentandum est. Hoc ut obtineretur, tres vias inveni:

1.^a Diligenter petivi a reverendo Lamberto Font, Archivi
praefecto, cuius temporis aestimaverit esse librum, in cuius
chartaceis tegumentis hebraicum scriptum inventum est. Sic
ille ad me: «Documenta haec hebraica inventa sunt in libro
Manual de Acuerdos (in manuali scilicet decretorum municipa-
lium codice manuscripto), quae temporis spatium ab anno 1403
ad 1409 complectuntur»⁴. Ipsius sententia tegumentum libri
hoc tempore concinnatum est. Ergo, secundum hoc testimo-
nium, documentum hebraicum posterius saeculo XV esse non
potest.

2.^a In tertia hebraici documenti pagella, inter lineam no-
nam et decimam, vetusta adest characteribus cursivis inscriptio
atramento et calamo exarata. In eaque perspicue legitur: *Al
molt amat senyor...*, post quae quattuor vel quinque inintellegi-
bilia vocabula sequuntur. Haec sententia lingua catalaunica
scripta est. Ipsiusque finis patet. Amanuensis quidam, sat pos-
terior, ut calatum tentaret, hebraico hoc pergameno docu-
mento ad modum adversariorum usus est, quod proinde rem
parvi momenti reputavit. Hoc notandum quod, qui talia scrip-
sit, litteras hebraicas versas habuit, ideoque illum quid prae
manibus haberet ignorasse manifesto ostenditur. Modo simili
in altera pagella parium calligraphicorum tentaminum inter
lineam monam et decimam ac supra ad marginem paginae si-
nistrum non in dubia indicia apparent.

Iam vero, cum ex catalaunica litterarum manuscriptarum
palaeographia inscriptionis tempus modo fere mathematico de-
terminari possit, quaesivi praeterea a domino Lamberto Font,
ut viro experto, cuius eas temporis esse duxerit. Patet enim,
cum amanuensis calatum tentaverit, iam valde prius hebrai-
cum documentum scriptum exstisset. Qui haec mihi percon-
tanti: «Typus litterarum predictae legendae idem prorsus est
atque ille qui in pergamenis saeculi XIV, in eodem Sancti Fe-
licis Archivo asservatis, invenitur, necnon eiusdem loci aliis qui
iam inito et mediato saeculo XV attribui debent». Ergo ex hoc
capite hebraicum documentum ante annum 1400 magna cum
probabilitate scriptum esse fatendum.

3.^a Restat potissima ratio eaque si fieri potest praecedentibus
tutor, ex ipsa hebraicarum litterarum palaeographia
desumpta. Consilium clarissimi doctoris Nehemiae Allony op-

⁴ Ex litteris Matriti 3.X.1959 scriptis. Ipsi reverendo domino Lam-
berto Font propter hanc aliasque similes responsones animum hic meum
gratissimum manifesto.

portune, prioribus tamen rationibus reticitis, sciscitatus sum. Qui continuo et sine ulla dubitatione haec respondit: «*Litterarum characteres saeculi XIII vel XIV sunt; nullo pacto posteriores*»⁵.

Ubinam hoc manuscriptum fuerit compositum.—In praesentiarum perdifficile dictu est utrum haec et similia documenta in scriptorio urbis Gerundae, ex quo quamplurima exierunt extantque opera, an in ipsa Sancti Felicis Guixolensis civitate confecta fuerint. Etenim hoc postremo loco his temporibus, de quibus agitur, florens iudeorum communitas exstitit, ut etiam ex hodierna via «*del Call*» nuncupata adnexaque regione patet, quae, sicut alibi in eadem gerundensi provincia accidit, urbium oppidorumque partem a iudeis habitatam designabant. Praeterea, prout ex dioecesano Archivo gerundensi certo constat, anno 1329 quidam iudeus, Maymonus Pontii nomine, in guixolensi civitate vivebat. Insuper, ab anno 1401 usque ad saeculum XVI iam iam vertentem, semper Senatus Municipalis Guixolensis *physicus* sive medicus vir iudeus nominatus est⁶. Quae omnia luculenter supponunt aliquem hebraicae culturae in urbe guixolensi coetum his temporibus exstisset.

II

Analysis documenti litteraria

Materies.—Hoc membranaceum fragmentum regulas ad utilitatem *sopherim aškenazim*, eorum scilicet qui ad scribendas *megillot Torah* sive rotulos Legis in synagogarum commodum et secundum usum non hispanum dicati sunt, continet. In hac vero arte exercenda omnia apprime determinata erant, et peritis in transcriptione plene riteque facienda quaelibet levis signorum, litterularum, vocabulorum, linearum et capitum indicatio, minutissime disposita, proderat.

Litterarum figurae.—Quattuor totius fragmenti extantes paginae ab eadem manu conscriptae esse videntur, si tamen lineas 5-10 tertiae paginae et forsitan postremam partem, ubi alias amanuensis actio patefit, exceperis. Ibi enim litterae 'ayn,

⁵ Ex litteris Hierusalem datis die 29.XI.1959. Grates quam maximas doctori N. Allony propter has litteras lubentissime refero. Similiterque reverendo patri Alejandro Diez Macho consilii mihi in his collati memor sum.

⁶ Hae notulae postremae cum probationibus historicis pertinentibus bonitati reverendi Lamberti Font debentur.

yod et *pē* identidem ab aliis per totum receptis diversificatae apparent.

Passim litterae speciali modo ductae distinguuntur, ut *pē* ubique et *tau* (III) superplicatae; *lamed* duobus dentibus sinistrorum vergentibus insignitum (I 3); *'ayn* (I 13; III 6 bis); *zaww* (III 3 ter) et *yod* (I 18) superrotunda. In genere affirmari potest easdem litterarum formas, quae in hoc paradigmate inveniuntur, sopher adhibere debuisse dum Sepher Torah scriberet.

Signa distinguentia.—Lineola verticalis (!) vocabulum vel vocabulorum seriem separat. Aliquando vero, cum maior spatiū postulatur, lineola duplicatur ("), ut in II 1,8,17 exempli causa potest inveniri. Passim coronatae litterae ad earumdem simplicium complexumve vitandam confusionem prostant, hoc tamen modo ut non semper atque eadem littera scribitur, simpliciter distinguuntur. Cum vero distinguitur, similiter ferme distinguitur. Duas lineolas superpositas habent דהטכסטפְקַת, duas in primo cornu unamque in altero טְזֵעַ; duas, duas et tres טְזֵעַ.

Simplex lineola supra quamlibet litterarum posita vocabulum esse breviam denotat. Sic frequens est סָתוּמָה pro (= spatiū clausum ante finem lineae) aut פָּרָשָׁה pro סָדָר (= spatiū apertum linquendum usque ad finem lineae); לְ pro דְבָרִים, id est «desunt verba», ad modum nostri *etcetera* (cf. I 11,23; II 19,23; III 1,4,9); vel שָׂוָרָה pro שָׂוָרָה et יִשְׂרָאֵל. pro יִשְׂרָאֵל וַיַּעֲבֹר (III 15); (III 23).

Res notatu digna est quoddam ר duabus lineolis insignitum (III 19), quibus id sat maius praecedentibus et subsequentibus characteribus scribi debere significatur.

Non raro supra singula vocabula vel etiam semel supra sententiam integrum signum peculiare, angulo cum vertice deorsum posito simile, comperies. Hoc modo verba in quibus tale signum invenitur non esse ex Sacra Scriptura, sed a scriba superaddita ad aliquid explicandum, indicatur. Sic, exempli gratia, עַד «usque» (I 6; II 15); מֶלֶא «plena» (II 14); quattuor verba, singulum idem signum habens (III 18); tota longa locutio semel signata (IV 3).

Animadversiones hebraicae.—Annotationes quaedam, modum quo labor procedere debeat indicantes, passim inveniuntur. En praeципuae:

1) I 4,12. IV 7. פָּרָשָׁה שָׂוָרָה. Una linea non scripta relinquatur.

- 2) II 14. **מלא**. Scriptio «plena»: 'hrwn.
 3) III 18. **צרייך להיזה בראש הדף**. Complexus praecedens šmr lk «necessere est ut sit initio paginae».
 4) III 19. **ריש גדולה**. Littera res vocabuli praecerentis 'hr debet scribi maior.
 5) III 24. IV 6. **פרשה טזרה**. Sopher sive transcriptor, si ad dimidiam vel ad tertiam partem lineae verba finierit, debet sequentem lineam incipere sub idem verbum, quod praecedentem absolvit.
 6) IV 3. **כל לעשת מז הפרשה חסר בר מן לעשות**. «Omne [verbum] l'st ab eo quod invenitur in hac parašah [debet scribi] defective [id est, sine w], excepto praecise hoc ipso l'st [Ex 35,33, quod proinde cum w scribendum est]».
 7) IV 10. **ם כמך האחרון שבסוף הפרשה**[...]. «... ksp postremum quod adest in fine parašah».
 8) IV 20. **ד שיטין נינה**. Relinquatur vacuus locus quadratorum linearum, utclare Liber Exodi a Levitico separetur.
 9) IV 20 (Lv 1,1). **קטנה א**. Ultimum aleph vocabuli wygr' scribatur minus quam praecedentes litterae.

Opera similia.—Fateor hucusque me huic guixolensi fragmento aliud aequale simillimumve invenire non valuisse. Idem nimirum pertinet sine ulla dubitatione ad notum aliorum operum affinium genus, ut *Qiryat Sepher*, quod praeclaro Menaḥem ben Šelomo ha-Meiri debetur. Praesertim cum libro *Hilkot Sepher Torah*, a Rabbenu Ia'aqob ben Meir exarato, comparari potest. In eoque idem prorsus locus paradigmaticus pergameni guixolensis invenire fas est, etsi sat diverse dispositus⁷.

III

Analysis documenti biblica

Ambitus.—Cum totum fragmentum ab Ex 20,18 usque ad Lv 1,14 protendatur, fere 41 capita complectitur. Attamen paucissima verba uniuscuiusque capitatis referuntur, quae videlicet sola ad finem intentum erant necessaria. Textu igitur sufficienter protenso caremus, ut ipsius filiationem inquirere tentemus. Sed aliunde in paucis Pentateuchi verbis ab hoc documento

⁷ Cfr. S. HURWITZ, *Machzor Vitry* (Nürnberg, 1923), 663-665.

transmissis, aliqua interpretationem biblicam attingentia erui possunt.

Maiores litterae.—Aliquando quaedam maiores reliquis litterae scribi debent, quae divisionem aliam peculiaritatem textus biblici significant. Hic hae habentur:

Ex 21,1	I 4	וְאֱלֹהִים
Ex 25,1	II 2	וַיְדַבֵּר
Ex 27,20	II 8	וְאַתָּה
Ex 30,12	II 18	כִּי
Ex 34,11	III 18	שְׁמַע
Ex 34,14	III 19	אֱלֹהִים
Ex 35,1	III 24	וַיְקַהֵל
Ex 38,21	IV 10	אֱלֹהִים
Lv 1,1	IV 20	וַיְקַרְבָּן

Scriptio plena.—Collatione facta cum masoretico textu, prout eum Kittel in sua *Biblia Hebraica*⁸ offert, hae lectiones inveniuntur discrepantes, in quibus guixolense manuscriptum matres lectionis mavult.

	KITTEL	<i>Ms. Guixolense</i>
Ex 20,26	בְּמַעְלָה	בְּמַעְלוֹת
Ex 22,29	לְשֶׁرֶךְ	לְשֶׁוֹרֶךְ
Ex 26,29	טְבֻעֹתֵיכֶם	טְבֻעֹתֵיכֶם
Ex 27,10	הָעֲמָדִים	הָעֲמָדִים
Ex 27,20	לְהַעֲלָת	לְהַעֲלוֹת
Ex 28,13	מִשְׁבְּצֹות	מִשְׁבְּצֹות
Ex 29,15	אַהֲרֹן	אַהֲרֹן
Ex 30,10	קְרֻנוֹתֵיכֶם	קְרֻנוֹתֵיכֶם
Ex 30,16	נְפִשּׁוֹתֵיכֶם	נְפִשּׁוֹתֵיכֶם
Ex 30,31	לְדֹרֶתֵיכֶם	לְדֹרֶתֵיכֶם
Ex 30,34	וְלִבְנָה	וְלִבְנָה

⁸ R. KITTEL, P. KAHLE, *Biblia Hebraica*³ (Stuttgartiae, 1937).

	<i>KITTEL</i>	<i>Ms. Guixolense</i>
Ex 31,17	לעלם	לעלם
Ex 32,30.31	נדלה	נדולה
Ex 33,14	והנחותי	והנחותי *
Ex 33,20	לראות	לראות
Ex 34,31	הנשאים	הנשאים
Ex 35,32	לעשת	ולעשות
Ex 36,14	יריעת	יריעות
Ex 37,10	השלוחן	השלוחן
Ex 37,17	המנורה	המנורה
Ex 40,24	המנורה	המנורה
Lv 1,13	ניחוח	ניחוח

Scriptio defectiva.—E contra, aliquando, etsi multo rarius, accidit guixolense manuscriptum contra Kittel defectivam scriptiōnem tenere.

	<i>KITTEL</i>	<i>Ms. Guixolense</i>
Ex 28,31	האפוד	האפוד
Ex 32,16	חרות	חרת
Ex 33,16	הלווא	הלא

Castigatio mendi.—In III 3 (Ex 32,1) scripserat amanuensis, quod postmodum, superaddendo ה, in יוקלъ correxit. Aliunde non clare appetet quid in II 9 (Ex 28,1) significant litterulae ב et ב, ut videntur, supra ה קרב et לכהן positae. Signum supra ג נפל possum in I 9, quod ad notulam marginalem ducit, formam litterae pe plicatam videtur attingere.

Confusio textuum.—In documento ubi duo simul evolvuntur textus, Pentateuchi nimirum aliis atque annotationum aliis, fere caeco modo fieri debet ut aliquando aliis pro alio sumatur. Quod reapse evenit.

Multoties elementum עד inter animadversiones invenitur; atque eo quidem locutio «usque ad verba» significatur, sed tunc signo peculiariter distinguitur, sicut in I 6 videre est. Aliquoties

tamen est ipsius textus biblici integralis pars. Iam vero, in I 21 (Ex 23,30) legitur אָנֹרְשָׁנָה עַד אֲשֶׁר תִּפְרֹהַת ubi clare יְהֻנָּה ad textum pertinet, sed erronee signo diacritico insinuitur. Quo facilius sensus particulae distinguatur atque confusio vitetur, in II 6 (Ex 27,5) יְהֻנָּה sola lineola notatur, qua vocem ad textum originalem pertinere significatur. Praecedit enim Ex 27,1 et Pentateuchi verba sequuntur. E contra, nulla confusio est possibilis in II 12 (Ex 28,42). Ex alia parte in I 22 (Ex 24,7) annotationis signum deest, ubi esse deberet.

Menda.—En aliqua, in quibus consueta confusio litterarum ansam errori praebuit.

1. Scriptio וּ pro י (II 3; Ex 25,20). Sed cf. III 11.
2. Confusio כִּי pro מִ (II 16; Ex 30,1).
3. Habet, ut videtur, יְהֻנָּה pro הַרְקָה (II 24; Ex 30,36).

Nomen sacrum.—Dupliciter scribitur: plene et cum yod triplicato punctoque superaddito.

- | | |
|------------|--|
| וְהַנָּהָה | $\left\{ \begin{array}{l} \text{plene: I 17,22; II 1,17; III 6,15 (semel, ibique ter defective); IV 2,3,23.} \\ \text{quadruplici punto: III 8,14,15 ter (ubi semel plene),} \\ \quad 19,20; IV 11,23,24.} \\ \text{אָל defective: III 19.} \end{array} \right.$ |
|------------|--|

Lectiones variantes.—Etsi textus documenti biblicus exiguus sit, habet tamen alias variantes lectiones quas notare oportebit. Eas tantummodo selegi, quae cum lectione admissa cumque annotationibus *Bibliae Hebraicae*⁹, a Kittel editae, non cohaerent¹⁰.

I.^a (Ex 20,21; I 1). Kittel habet אָל־הַעֲרָפֵל. quod vertendum est: «Moyses appropinquavit (גָּבֵעַ) ad nebulam condensam». E contra ms. guixolense retinuit אָל־הַעֲרָפֵל, quod significaret: «Moyses ascendit in nebulam condensam, ubi erat Deus». Hoc pacto coincideret cum LXX εἰσῆλθεν. Tamen non multum distinctio inter אָל et אָל־הַעֲרָפֵל urgenda esse videatur¹⁰.